**AVSONII POPMAE**  
FRISII  
**DE DIFFERENTIIS VERBORUM**

cum additamentis

IOANNIS FRIDERICI HEKELII

ADAMI DANIELIS RICTERII

IOANNIS CHRISTIANI MESSERSCHMIDII

et

THOMAE VALLAVRII

qui opus diligentissime retractavit

**EDITIO DIGITALIS**

quae transcribatur a

MURZINTCEV NIKITA

**ANNO MMXXI**

## **Editoris Praefatio:**

Pauca sunt hodie opera, ut hoc ipsissimum, quae Latinam linguam doceant Latine. Spero igitur ut magno usui discipulis hoc opus Ausonii Popmae (1563-1613) sit ad differentiam inter verba cernendam.

Est autem alter modus, carissimi lectores, hoc libro frui. Primitus enim, antequam haec editio, quam nunc legis, in lucem edit, apud [latin-dict.github.io](http://latin-dict.github.io) inveniri potuit in forma digitali idonea ad “GoldenDict”. Illic plane monstratur quomodo “GoldenDict” uti. In [pagina huius operis](#), praebita est imago, e “GoldenDict” excepta:

**osculum**  
**suavium**  
**basium**

**Osculum** est officii, ut cum advenientes discedentesve salutamus atque osculamur; vel religionis, ut Virg. Aen. II. 490: *Amplexaeque tenent postes, atque oscula figunt.* Tib. I. 2. 86: *Et dare sacratis oscula liminibus.* **Suavium** vero est amoris furtivi et illiciti, et libidinis. Unde et pro amoribus dicunt comici, meum **suavium**; ut apud Graecos *φιλημα* simul et **osculum** et amores significat. Varro de Vita populi rom. Itaque hoc ab ore dicitur **osculum**: hoc a suavitate **suavium**, quod simile sit suavitati. **Basia** pudicorum affectuum, et piorum coniugum. Donat. R.

See article on [Archive.org](#) [Google Books](#)

Murzintcev Nikita, auctor “latin-dict.github.io”, qui et librum transcripsit, tribuit huic operi licentiam “Creative Commons Zero v1.0 Universal”. Habeat igitur eandem licentiam haec editio.

**Daniel Elhacham.**

[danelh.github.io](http://danelh.github.io)

2021

**A** vel **Ab**, et **De** ita differunt, ut **A** notet causam efficientem, cuius vi res est, vel id, unde quid venit, ut: Cic. Acad. IV. 33: *Mare quia nunc a sole collucet, albescit et vibrat*. **De** vero materiam, de qua agitur, vel motum ab una re ad aliam. Cic. Divin. II. 2: *Liber de contemnenda morte*.

**Abdicare** dicitur pater filium, quem, se vivo, repellit a bonis et quasi extra familiam eiicit, vel quem privat omni iure filii. **Exhaeredare** est eum, qui haeres futurus esset post mortem testatoris, ab haereditate excludere, vel tantum submovere ab haereditate; itaque quisquis abdicatus est, idem est exhaeredatus, sed non contra. Hinc **Abdicatio**, quae adoptioni opponitur, et transfertur quoque ad alia, est liberorum abalienatio, quae patri olim permittebatur ex causa apud iudices probata, ut, si filius paternae voluntati repugnasset, si malitiose aut nequiter egisset; **Exhaeredatio** est suorum haeredum ab haereditate et succedendi iure exclusio. Sueton. Aug. LXV: *Agrippam brevi ob ingenium sordidum ac ferox abdicavit, seposuitque Surrentum*.

**Abesse** et **Deesse** ita differunt, ut *hoc* necessario requiratur, *illud* non item. Cic. Brut. LXXX, de M. Calidio oratore, qui docere et delectare auditorem poterat, movere non poterat: *Hoc unum illi, si nihil utilitatis habebat, abfuit; si opus erat, defuit*. Paraeus. R.

**Abgregare** est a grege, **Adgregare** ad gregem ducere, **Segregare** ex pluribus gregibus partes seducere, unde et *Egregius* dicitur e grege lectus. Fest. R.

**Abigeus** vel **Abactor** est, qui pecora ex pascuis, vel ex armentis, vel stabulis subtrahit seu abducit, et quodammodo depraedatur<sup>1</sup>: **Fur** est, qui clam et ignorante domino rem alienam surripit: *ille* gravius peccat et punitur; *hic* levius. Ulp. de Offic. Procons. lib. VIII. I. I. D. de Abig. I. IX. § 4. D. Locati. **Abigei** proprie hi habentur, qui pecora ex pascuis, vel ex armentis subtrahunt, et quodammodo depraedantur, et **abigendi** studium quasi artem exercent, equos de gregibus, vel boves de armentis abducentes. Claudius de Poenis Pagan. I. XVI. D. de Poenis: *Quantitas discernit furem ab abigeo. Nam qui unum suem surripuerit, ut fur coërcebitur; qui gregem, ut abigeus*.

**Abigo** ut pecudem: unde et *abactores* dicti sunt, **Mitto** ut hominem. Donat. R.

**Abiurare** est rem creditam periurio negare. **Eiurare** est iuramento recusare, vel reiicere, seu quod facere nolis, iurando negare. Plaut. Curcul. IV. 2. 10: *Qui abiurant, si quid creditum est*. Id. Fragm. apud Fest.: *Eiuravit militiam*. Tacit. Ann. XII. 4: *Eiurare magistratum*. Inde *abacti* magistratus dicti, qui ita se magistratu exuebant. Quae quidem *eiuratio* fiebat fractis ante fascibus, ut Dio. Lib. LIX. R. Sic *eiurare* iudicem solebant, qui iudicem, ut sibi iniquum, reiiciebant, et *iurare* bonam copiam dicebantur, qui solvendo non erant, quum iureiurando palam affirmabant, sibi copiam et facultatem dissolvendi aeris alieni minime suppetere;

---

<sup>1</sup>Crimen **Abigeatus** dicitur. **Plagiarius**, qui aliena mancipia, seu liberos, abducit; crimen **Plagium** dicitur. **Peculator**, qui de Principis, aut populi aerario suffuratur: crimen **Peculatus** est. **Sacrilegus**, qui sacra, sive de sacro loco tollit aliena: crimen **Sacrilegium**. **Praedo**, qui vi capit. **Latro**, olim *Miles mercenarius*, qui in belli speciem ferro grassatur. **Pirata** conductus ab archipirata facit idem in mari. **Raptor**, scienti et invito, vi et palam bona aufert.

atque ita liberabantur a nexu et servitute creditorum. Cic. in Phil. XII: *Me iniquum eiurabant et de me querebantur*. Id. ad Paetum: *Quod mihi bonam copiam eiures, nihil est*. Varro L. L. VI: *Liber, qui suas operas in servitute pro pecunia, quam debebat, dat, dum solveret, nexus vocatur, ut ab aere obaeratus. Hoc C. Poetilio Visolo rogante sublatum ne fieret, et omnes, qui bonam copiam eiurarent, ne essent nexi, dissoluti*. Sed **periurare** seu **peierare**, est falso iurare; **Deiurare** autem, seu **deierare**, est valde iurare. Vid. Plaut. Menaech. V. 2. 63.

**Ablegamus**, quos paullisper abesse praestat, v. g. *ablegamus* filios studiorum gratia. Ter. Hecyr. III. 3. 54: *Aliquo mihi est hinc ablegandus, dum parit Philumena*. **Allegamus** in rebus privatis, Cic. Verr. III. 57: *Petit a me, et amicos allegat*. **Legamus** in rebus publicis, Sail. Iug. XXII: *In Africam legatur, qui ambos reges adeant*.

**Abominari** idem est, ac ut malum omen, aliquid detestari et aversari, veluti quum dicimus: Si quid tibi acciderit humanitus, quod Deus prohibeat. Omen enim est futurae rei signum, et sumitur inprimis ex eo, cum verbum praeter intentionem excidit, eventum post secum trahens. **Detestari**, avertere ac depellere, cum quadam contestatione doloris. Ita et **Detestatio** scelerum. Cic. Phil. IV. 4: *O Dii immortales, avertite et detestamini quae so hoc omen*. Id. Catil. I: *Nunc a me, P. C., quandam prope iustam patriae querimoniam detester ac deprecer*. R. **Detestari** vero est execrando aliquid iniquum esse testari, et usurpatur potissimum de factis; illud contra de verbis. *Hoc* videtur maius esse; *illud* autem minus. H.

**Aborsus** dicendus est, qui fit primis mensibus, cum conceptui exordium est factum.

**Abortus** prope tempus pariendi. Tunc enim moritur, quod nascitur. Non. Marcell. Addi potest Paulus 7. Sent. tit. 9. § 6. l. 6. et ibi Goth. C. de posth. Her.

**Abrogare** est legem perlatam prorsus consensu publico tollere. **Derogare** est aliquid rogatae legi detrahere, vel deminuere de vi et effectu legis, nova scilicet lege. **Obrogare** est aliam legem ferre, prioris legis infirmandae causa. **Antiquare** est legem promulgatam reiicere, non accipere (I. 102. D. de Verb. Sign.). Cic. de Rep. 111: *Huic legi nec obrogari fas est, neque derogare ex hac aliquid licet, neque tota abrogari potest*. Id. ad Att. III.: *Abrogare, derogare, obrogare sine fraude sua non liceat*. Liv. XXII. 30: *Itaque plebiscitum, quo oneratus magis quam honoratus sum, primus antiquo, obrogoque*. **Abrogat**, qui alii aufert. **Arrogat** aliquid sibi, etiamsi non meruit, vel **rogando**, plus sibi, quam decet, sumit. Front. **Exrogat**, qui ex lege veteri aliquid eximit per legem novam.

**Absolvere** est negotium peragere, seu rem ad exitum quoquo modo perducere; **Perficere**<sup>2</sup> autem est faciendo **absolvere**, seu finem rei imponere, nihil ut desit, quod plus est; sicut **Perfectum** plus est, quam **Absolutum**. Cic. de Nat. Deor. II. 36: *In omni natura necesse est absolvi aliquid, aut perfici*. Ulp. VII. ad Legem Iuliam et Papiam; I. 139. D. de Verb. Sign.

---

<sup>2</sup>**Perficere**. Ciceroni aliisque optimae notae scriptoribus verbum hoc est idem, quod efficere aut conficere. Orat. in Verr. IV. 32: *Verresne habebit domi suae candelabrum Iovis e gemmis auroque perfectum?* **Perfectus** non est idem, quod τέλειος graece, sed idem quod **effectum**. Vulgo igitur hodie dicunt **perfectum** et **perficio**, quod graecis est et τέλειος et τελέω. Raro enim hac significatione apud Ciceronem occurrunt, pro quibus Cicero dicit: ad exitum perducere, perpolire, conficere, complere, confectum et absolutum. R.

**Perfecisse** aedificium is videtur, qui ita consummavit, ut iam in usu esse possit. Sic **Perfectus** artifex perficit suum opus ad perfectionem usque; **Iners** autem relinquit omnia imperfecta, aut semiperfecta.

**Abspulsus** est ab aliquo pulsus. **Repulsus** retro pulsus. Front.

**Abstinere** est inhibere manus et animum a rebus alienis. **Continere**<sup>3</sup>, quod proprie idem est, ac coniectum tenere, est temperare a cupiditatibus et illecebris voluptatum. Unde **Abstinentia** est virtus, qua temperamus ab alienis, seu ab alieno abstinemus, cui opponitur rapacitas. **Continentia** est, quae cupiditates refrenat, ac rationis imperio subiicit. Hanc Greci vocant ἐγκράτειαν, cui contraria est ἀκρασία. Haec in viro temperante est; illa in innocente. Sed Temperantia genus est ad omnium affectuum moderationem pertinens. Grisan. obs. 294. Valla IV. 21.<sup>4</sup> Cic. ad Q. Fr. I. 11: *Esse abstinentem, continere omnes cupiditates praeclarum est.* Sall. Catil. LIV: *Cum strenuo virtute, cum modesto pudore, cum innocente abstinentia certabat.* **Abstinere** ab haereditate dicitur suus. **Repudiare** extraneus. Pass. tit. I. de Her. Qual. et Diff.

**Abundat**, non quod superfluum est, sed quod est copiosum et cumulatum; **Redundat** autem, quod est superfluum, seu supervacaneum. Gocl. H.

**Accedo tibi**, eadem tecum sentio. **Accedo te**, et **ad te**, est ad te venio. Fl. Sosip.<sup>5</sup>.

**Accensus**<sup>6</sup> est minister publicus, cives ad concionem acciens, i. e. vocans; **Praeco** autem vocans ad comitia. Alex. ab Alex. Gen. Dier. I. 27.

**Acceptilatio** est omnimoda liberatio, licet pecunia soluta non sit. **Apocha** non alias, quam si pecunia soluta sit. L. XIX. de Acceptil. Ideoque haec est schedula, qua creditor testatur, sibi satisfactum esse a debitore. Quamquam **Acceptilatio** pro ipsa acceptae satisfactionis testificatione nonnunquam etiam sumitur. **Solutio** est naturalis datio; **Acceptilatio** civilis. Gothofr. et Vult. ad L. v. de Acceptil.

**Accersi** dicitur uxor ad maritum, **abduci** a marito ad divortium. Virg. Aen. X. 79: *et gremiis abducere pactas.* R.

---

<sup>3</sup>**Abstinere** generalius usurpatur. **Continere** specialius, in primis a cupiditate et libidine. **Continens** de eo, qui non studet potationibus aut amatoribus. Plaut. Most. I vers. 30. R.

<sup>4</sup>Sed **abstinentia** et **continentia** a veteribus confunduntur.

<sup>5</sup>**Accedere** est proximum fieri. **Aspirare** in eam partem, qua quid quaesitum est, vultum et oculos, ac spiritum oris advertere. Paedian. Itaque **Aspirare** plus est, et significantius, quam **Accedere**, et minus, quam **Pervenire**, cum dicitur: *Ad apicem philosophiae aspirare potius, quam pervenire mediocribus ingeniis conceditur.*

<sup>6</sup>**Accensus** significat apparitoris genus lautissimum. Erant enim apparitorum in numero scribae, accensi, viatores, praetores, lictores, etc. Qui consules ac praetores sequuntur in castra, **accensi** dicti, quod ad necessarias res acciuntur, veluti accersiti. Varro apud Nonium. Accensus nomen est ordinis et promotionis in militia, ut nunc dicitur, princeps; vel commentariensis, aut cornicularius. Haec enim nomina de legionaria militia sumta sunt. Paedian. R.

**Accerso**, et **Arcesso** quidam, inter quos Agraetius, putant hoc differre, quod **Accersere** sit vocare, **Arcessere** autem accusare, in quo magnopere falluntur. Namque **Arcessere** duplicem significationem habet, fitque ab Arcio, quod veteres dixerunt pro *Accio* vel *Adcio*, ut in aliis quoque multis vocibus *Ar* pro *Ad* usurparunt, auctore Prisciano. Hinc Sallustius amantissimus antiquitatis, **Arcesso** usurpat in utraque significatione, ut in *Catil.* XL, pro vocare, vel vocatum ire: *praeterea Gabinium arcessit*; et in *lug.* XXXII, pro accusare: *Quos pecuniae captae arcessebant*. Quo modo et in aliorum scriptorum libris veteribus fere semper scribitur<sup>7</sup>. Alii, inter quos Papirianus Grammaticus, volunt, **Arcessere** esse submovere at repellere, a quibus merito nobiscum dissentit Velius Longuus: *In eo quod est Arcesso et Accerso*, inquit, *putaverunt quidam differentiam esse, ut accerso sit Voco, tractum ab acciendo, arcesso Submoveo, ad arcendo tractum. Sed erraverunt. Arcesso enim pro eo, quod est arceo, nusquam positum est.*

**Accessus** est aditio, sive appropinquatio; **Accessio** vero est plerumque quasi adiectio et incrementum, Sive augmentum. Unde **Accessionem adiungere** est incrementum addere. E contrario vero **Decessio** significat deminutionem et detractionem. Cic. de Nat. deor. II. 7: *Solis accessus discessusque solstitiis brumisque cognoscitur*. Id. Univers. VI: *Neque enim ulla decessio fieri poterat, neque accessio*. Sic Iurisconsulti I. 34. pro D. de contrah. Emt. l. 43. 3. D. acqu. Poss. l. 43. D. de Solut. 26. 34. *Inst. de Rer. Divis.* personas, aut res, quae aliis adiunguntur et accedunt, vocat **Accessiones**, sive **Accessorium**, eoque verbo in obligationibus et emtionibus crebro utuntur, et medici incrementa morborum nominant **Accessiones**. Plin. H. N. XXIII. 25: *Id dandum quidam non nisi in accessione censent, alii in remissione*. Maris autem **Accessus** et **Recessus** dicitur, cum ad nos affluit et refluit.

**Accidit** id, quod mali fortuito atque ex improvise, vel praeter spem evenit. **Contingit** id, quod pulcri comitatur, subsequiturque quasi praecedentium causarum eventum. Sen. Ep. CX: *Scies plura mala contingere nobis, quam accidere. Quoties enim felicitatis causa et initium fuit, quod calamitas vocabatur? Quoties magna gratulatione excepta res gradum sibi struxit in praeceps, et aliquem iam eminentem allevavit etiam nunc, tamquam ibi adhuc staret, unde tuto caderet?* Frequenter tamen haec verba idem significant, ut in illa vulgari formula, qua mors denotatur: si quid **acciderit**, vel, si quid humanitus **contigerit**. Suet. Aug. CI: *Iulius filiam neptemque, si quid his accidisset, vetuit sepulcro suo inferri*. Scaevola Digest. 20. I. 30. D. de Alim. Leg.: *Sive in provincia, sive in via aliquid mihi humanitus acciderit*. Ib.: *Si quid ei humanitus contigerit, do, lego, darique eis volo*. **Accidere** aliquid adversi, **Contingere** aliquid pulcri dicitur. Fl. Clarus. **Evenire** utrumque. Agroet.<sup>8</sup>

---

<sup>7</sup>**Accersere** valet tantum vocare. Hoc observatum non indignum, quod interdum uno C. nempe **acerso** reperiatur. Terentius semper utitur **acerso**, nunquam **arcesso**. Officinatores librarii semper fere **acerso** impresserunt, repugnantibus licet libris manuscriptis; cum tamen Ciceroni aliisque eius aequalibus, atque etiam recentioribus, **arcesso** magis sit usitatum. Utriusque autem eadem est notio. Namque **arcesso** ponimus pro eo quod est *vocare* et *accusare*. Praeterea **arcesso** de rebus, ut libro, vino, idem valet quod *peto*, aliunde sumo: ut *arcessitum* Ciceroni idem est quod, externum, aliunde petitum ac sumtum, adventitium: cui domesticum respondet. Vid. Paraei Lex. Critic. R.

<sup>8</sup>Haec differentia tamen non est perpetua; nam **accidere** etiam de re grata usurpavit Cicero saepenumero, v. g. ep. ad Attic. I. 5: *Mihi omnia, quae iucunda ex humanitate alterius et moribus*

**Accipimus** ab alio, quod datur, seu rem datam capiendo tollimus. **Sumimus** ipsi, quod ante positum est. Sallust. in Jug. LXXI: *Epistolam super caput temere positam sumit*. Cic. ad Fam. I. 1: *Quod dat Accipimus Accipere, generaliter de Accipiente dicitur*. **Acceptare**,<sup>9</sup> de frequenter **Accipiente**. I. X. § 3. ff. de Ann. Legat. Sic **sumimus** alimoniam, ut consumamus. **Sumimus** pecuniam, ut insumamus in necessarios sumtus, uti per leges sumtuarias licet.

**Acclamationes**, erant faustae et secundae, aut contumeliosae, infaustae ac graves. Differebant vero a **Plausu**, quod 1° **Plausus** daretur manibus, vocibus fierent **Acclamationes**; quod 2° **Acclamationes** fierent aliquando absentibus, **Plausus** tantummodo praesenti. Caeterum **Acclamationes** raro sine **Plausu** fiebant, vel sine **Acclamatione Plausus**. Dio. Aug. LIV: *Populum obiurgavit quod plausu et laudibus eum (Caium) prosecutus esset*. Sen. Epist. LIX: *Sicut plausus et acclamationis faustae favor*. R.

**Accolae** sunt, qui iuxta montem, numen, lacum aut mare habitant: ut *Accolae Tauri, Rheni* etc. **Incolae**, qui in urbe, aut pago alieno habitant. Graecis dicti πάροικοι. **Indigenae**, qui illic habitant, ubi nati sunt, quos Graeci vocant αὐτόχθονας. **Advenae**, qui aliunde quopiam commigrarunt ad aliam gentem. Sed **Inquilinus** est, qui in alieno privato habitat, praecipue conducto. **Incolae** enim et **Accolae** recipiunt **Inquilinos**, quos volunt. H.

**Accumbere** poetarum est, **Accubare** oratorum, observante Bulchero. Est tamen **accumbere** etiam Cornelii Nepotis, nec ipse Cicero hoc verbum reformidat.

**Accumbere** aliud est, quam **Sedere**. Nam qui **accumbit**, neque stat, neque ambulat; sed medium quiddam facit L. 124. de verb. sign. Viri coenabant **accumbentes**, mulieres **sedentes**<sup>10</sup>. Turpis enim visus est in muliere **accubitus**. Coel. Rhodig. Antiq. Lect. XIV. 58  
11

---

*homini accidere possunt, ex illo accidebant*. Id. pro lege Man. IX: *Quod ei praeter spem acciderat*. Ita ec **contingere** ad illa accommodare solet, quae adversa et acerba accidunt, L. XI. ep. 16. Off II. 14. 19. de Senect. XVIII.

<sup>9</sup>Quare Iurisconsulti eo utuntur de annuis redditibus, qui saepe recurrunt. R.

<sup>10</sup>**Sedere** etiam iudicum proprie est et praetorum. Cic. Cluent. XXXVIII: *Si quis quaereret, sedissentne iudices in C. Fabricium*. Vid. Polleti Forum roman. p. 36. Edit. Lugd. R.

<sup>11</sup>Antiquiores autem non **accubuisse**, sed potius **sedentes prandisse atque coenasse** Athenaeus (Lib. VIII. Deipnosoph. 363. Edition. Dalechamp.) probatissimus testis est. Et hoc primis factum esse coniecimus, quoniam sibi persuadebant, deos ipsos in eiusmodi conviviis praesentes esse, ideoque festivitates illas κοσμίως καὶ σωφρόνως, hoc est, decore temperanterque celebrandas autumabant. Quapropter ad ebrietatem usque etiam non potabant, sed, libatione prius peracta, tantum quisque bibebat, quantum illi suadebat animus, ac deinde singuli domum abibant. Leg. Io. Guil. Stuckii Lib. I. Antiq. Conv. c. 33. fol. fac. b. Edition. secundae. Quomodo autem **Accumbere, Recumbere et Discumbere** differant, vid. denuo Stuckii Lib. II. c. 34. fol. 268. fac. a. Sunt, quos inter Acron in primis, qui dicant; **Accumbere** esse deorum, **Discumbere** virorum; ferarum autem **Recumbere**. Quam differentiam omnino vanam atque ridiculariam esse classicorum scriptorum auctoritas, contrariis exemplis de quovis passim allatis, iam pridem comprobavit. Nos putamus, hoc tantum interesse inter duo illa priora, **Accumbere** et **Discumbere**, ut videlicet *hoc*, de loco honoratiore vel de superioribus: *illud* autem de minus honorato vel de inferioribus convivis optime dicatur, sicuti colligere est ex Iac. Cruquii Enarrationibus ad Horat. Sat. II. 8. 20. et Fulvii Ursini Appendice ad Petri Ciacconii Toletani librum de Triclinio. De ipso autem **Discumbendi** modo videantur ipse Horatius l. c. Ciacconius p. 24.

**Accusare** est aliquem criminis in iudicio reum facere, seu facti causam alicui tribuere. **Incusare**<sup>12</sup> autem est factum seu mores alterius privatim reprehendere, vel de illata iniuria querelas deferre (I. I. D. de Accusat.) Caes. B. G. I. 40: *Omniū ordinum ad id consilium adhibitis centurionibus, vehementer eos incusavit*. Sed haec cum translaticie usurpantur, tum fere confunduntur. Sall. Iug. I: *Ubi per socordiam vires, tempus, ingenium defluxere, naturae infirmitas accusatur*. Tac. Ann. I. 35: *Angustias stipendii, duritiam operum incusant*<sup>13</sup>.

**Accusare** est agere causam, et reum in iudicium adducere. **Deferre nomen**, est reum facere; id proprie fit ante accusationem. **Crimen denunciare** ad magistratum. Gocl. R.

**Accusatio** non solum criminis ad iudicem delatione, sed et eiusdem persecutione ad finem usque iudicii, vindictae publicae causa, ab accusante suscepta atque peracta absoluebatur. **Delatio** autem requirebat solemnem nominis delationem cum solemni inscriptione et subscriptione, quae et libellum, et litis contestationem complectebantur, solemnes item probationes, easque luce meridiana clariores.

**Accusator** verus intelligitur reiiciens malos, et retinens bonos. **Index** est, qui facinoris, cuius ipse est conscius, latebras indicat, impunitate proposita. Paedian. **Accusator** interdum idem fere, quod delator seu **Index**, vel is, qui accusandi artem cum praemio factitabat, quod turpe fuit Romae. Quare Cicero **Accusatorem** et **Indicem** saepe coniungit. Paraeus.

**Accusator** in causis publicis dicitur potius, ut in privatis **Petitor**. Gocl. R.

**Acer** et **Vehemens** eadem videntur. Aliter Ciceroni visum de clar. orat. CV. et CVII. Vid. Vavassor. Antibarbar. p. 468. Distinguit etiam Svetonius Galb. IX: *Primo acer, vehemens, et in coercendis quidem delictis vel immodicus*. Igitur **vehemens** in hac gradatione plus est **acri**. **Acer homo** opponitur leni ac miti, segni quoque et pigro. Strenuum itaque, et in urgendo proposito constantem designat, ac qui nihil indulget, nihil connivet, nihil remittit, et saevo propior est. **Vehemens** autem, quod a vehendo est, nisum violentiorem et obvia propellentem denotat. Cicero Tusc. IV. 23. tō **acriter** posuit post **vehementer**, at cap. 24 contrarium fecit.

**Acerbum** est, quod fit in personam, **Iniquum**, quod in legem. H.

**Acerosum** et **Aceratum**, utrumque nove positum, sed distantia proprietate signatum. **Acerosum** namque panem farre minus purgato, ac sordibus a candido separato dicendum veteres putaverunt. Lucil. XXV.:

*Quae gallam bibere ac rugis conducere ventris  
Farre aceroso, olei decumano pane coëgit.*

---

seq. atque lustus Lipsius in Tractatu peculiari, qui de Ritu Conviviorum apud Romanos est inscriptus, et septem aliis ad cognoscendam historiam romanam apprime utilibus Tractatibus insertus, p. 118. seq. Edition Prancof. **Recumbere** autem idem esse, ac toto corpore, composito iacere, quo facilius quis somnum possit capere suavissimum, iam alibi ostendimus.

<sup>12</sup> **Accusare** notat culpam, **Incusare** mores. R.

<sup>13</sup> **Accusatio** inimicorum est, **Incusamus** et amicos. Utrumaue refertur ad rem et personam, ut: **Incusat** tuum silentium, **Incusas** me, quod nihil scribam. **Accusas** tuam contumaciam, **Accusas** te de contumacia. Valla Eleg. VI. 13.

Hunc Graeci ὑπόπυρον vocant. **Aceratum** vero est lutum paleis mixtum, quo utuntur laterarii. Lucil. ap. Non. V. 97.:

*Nam laterem qui ducit, habet nil amplius unquam  
Quam commune lutum e paleis, coenumque aceratum.*

R.

**Acerra** et **Thuribulum** fere pro iisdem habentur. Festus **acerram** dicit esse aram, quae ante mortuum poni solebat, in qua odores incendebant. Alii arculam, inquit, esse dicunt thurariam, ubi thus reponebant. Antiquitatum scriptores ita distinguunt, ut **acerra** sit arcula thuraria, **thuribulum** vero, quo thus adoletur. V. Nieup. Antiq. Rom. lv. 3. 10.

**Acervus** rerum minutarum est, ut frumenti et leguminum, aut pomorum, aut nummorum. Virg. Aen. VIII. 562. **Acervum** scutorum dicit. **Strues** est lignorum. **Strages** cadaverum simul iacentium. Ideoque dicitur *stratorum* in bello multitudo. **Sarcina** utensilium simul compositorum. **Fascis** item rerum simul colligatarum ad gestandum. **Onus** est, quidquid onerat portantem, vel quod portatu grave, est. Dicuntur et plaustorum et navium **Onera**. Unde Cornelius Fronto **Onus** vehiculorum et maius esse; **Sarcinam** autem hominum dicit. **Congeries** generale nomen est. **Cumulus** est ingens vis rerum compositorum. **Thesaurus**<sup>14</sup>, proprie rerum sepositarum ad custodiam. **Mundus** est composita vis earum rerum, quibus ad ornatum utuntur foeminae.

**Acies**, est oculi, vel militum, vel ferri, **Acumen** ferri et mentis. R.

**Acini** densius nascuntur; **Baccae**<sup>15</sup> autem rarius. Sic grana uvae, hederiae, sambuci, mali punici et similium dicuntur **Acini**; contra fructus lauri, olivae, myrti, iuniperi ac similium **Baccae**. H.

**Acta**<sup>16</sup> erant res minores, quae in urbe fiebant, et in scripta et codicillos atque testamenta redigebantur, ut **acta** senatus, in quibus perscriptum erat, quidquid in senatu diceretur agereturque, et **acta** populi, quae et publica, et urbana, et κατ' ἔξοχήν **acta** appellantur, in quibus singulis diebus notabantur res populi, ut comitia, iudicia publica, matrimonia,

---

<sup>14</sup>**Thesaurus** vocatur omne id, quod congregatur studio, et singillatim in **acervum** componitur. Etiam de pessimae rei, **copia** dicitur, teste Marcello. R.

<sup>15</sup>**Bacca** videtur etiam dici de omni arborum fructu. Ovid. Metam. X. 98: *Et bicolor myrtus et baccis caerulea ficus*. Cic. Tusc. I. 14: *Ergo arbores seret diligens agricola, quarum aspiciet baccam ipse numquam*. Cic. Div. I. 51: *Nec fruges terrae baccasve arborum cum utilitate ulla gener humano dedisset*. Haec differentia deprompta est ex Vallae IV. 28. Sed omisit, quod idem Valla notavit, haec vocabula indifferenter poni. Nam grana ebuli etiam inter acinos numerantur, et Virgilius tamen Ecl. X. 27. habet: *Sanguineis ebuli baccis, minioque rubentem*.

<sup>16</sup>**Acta** proprie magisque usitate dicuntur de iis, quae in pace, in senatu, iudicio, foro, republica quis egerit. Cic. Philipp. I. 7, **Actum** dicit, quod rarum: *Ecquid est, quod tam proprie possit dici actum eius, qui togatus in republica cum potestate imperioque versatus sit, quam lex?* Ovidius aliique postea **acta** etiam de quolibet privato usurpant, contra usum veterum. **Acta** a recentioribus et in Iure pro ipsis commentariis et monumentis actorum sumuntur. **In acta mittere**, proverbii speciem habet pro divulgare, publicare. Senec. de Benef. II. 10: *Beneficium in acta non mitto*. Sallustius hoc verbo, **acta**, utitur de rebus gestis in bello ut in Iugurtha LIII: *milites alius alium laeti appellant, acta edocent atque audiunt*. Et Cic. Orator. XV.

divortia et alia complura. **Gesta** sunt res maiores, quae domi et militiae geruntur in ostentationem virtutis heroicae nominisque mansuri gloriam, ut **Gesta** Alexandri, **Gesta** populi rom. ut quidem Valla tradit. Suet. Caes. XX: *Primus omnium instituit, ut tam senatus, quam populi diurna acta conficerentur et publicarentur.* **Actum**, et **Gestum** ita distinguit Antistius Labeo, ut **actum** sit, quidquid agitur, aut re, ut numeratione pecuniae, aut verbis, ut stipulatione; **gestum** autem significet rem sine verbis gestam. Quam subtilem differentiam improbat Ulpianus, et **gestum** latissime accipit pro omni contractu, sive re sive verbis quid actum sit, ut in Edicto Praetoris: *Quod cum minore, quam XXV annis, natu gestum esse dicitur.* **Gestum** interpretatur tanquam **actum**, sive contractus sit, sive quid aliud contigit. §. 2. de V. S. Alias **Actum** est, de rebus deploratis dicitur: ut *Actum est de republica*, vel *de litteris*. Graeci dicunt πέπραχται. **Agere** enim interdum ad fortunam et conditionem pertinet. Ut: *Quid agitur*, id est quomodo vales? Quid agunt tui? Graecis dicuntur εὐπάττειν, quorum res cedunt prospere.

**Acta** et **Litus** differunt. Non enim omnia **litora** sunt **acta**, sed secretior amoeniorque **litoris** secessus. Corn. Nep. VIII, refert, *Agesilaum in acta cum suis accubuisse, sine ullo tecto, quum in Aegyptum ivisset, stratumque habuisse tale, ut terra tecta esset stramentis.* Ad quem locum ita commentatur Cellarius: ἀκτή litus maris Homero saepe, etiam ripa tiberiana Dionysio Halicarnasseo lib. X. f. 677. Cicero Verr. VII. 25: *In acta cum mulierculis iacebat ebrius*; et 31: *Uxorem eius tot in acta dies secum habere*; quod paullo ante dixerat **litus** in insula Syracusis post Arethusae fontem, *amoeno, et ab arbitris remoto loco.* Virg. Aen. V. 613: *At procul in sola secreta Troades acta Amissum Anchisen flebant.* Prudent. adv. Symmach. I. 436: *Invenit expositum secreti in littoris acta.* Tacitus Hist. III. 76. amoena **litorum** dixit pro eo, quod Cicero et reliqui scriptores **actus** vocant.

**Actarii**, inquit Vellus Longus, appellantur scriptores actorum. **Actuarii** sunt hi, qui actum agunt. (I. 7. D. de Minor.) Quae differentia, meo quidem iudicio, inepta est. Nam **Actuarii** dicuntur, qui acta per notas scribebant, excipiebantque orationes oratorum. Suet. Caes. LV: *Augustus existimat magis ab Actuarii exceptam, male subsequentibus verba dicentis, quam ab ipso editam.* Sen. Ep. XXXIII: *Non quidem haec, quae alienis verbis commodatur, et Actuarii vice fungitur.* Eos autem, qui actum agunt, administrant aut gerunt (nam haec promiscue iurisconsulti efferunt), non **Actuarios**, sed **Actores** dici constat, ex Plinio, Tacito et aliis.

**Actio** ab **interpellatione** hoc differt, quod illa est ius persequendi in iudicio, quod sibi debetur; **Interpellatio** est extra iudicium petitio, quae extra ordinem fit, id est, praeter legitimum et ordinarium iudiciorum morem. V. Gutherius de iure manium, p. 479.

**Actione** reos pulsamus in iudicio personali; **Accusatione** in iudicio criminali; **Petitione** in reali; **Persecutione** in extraordinaria petitione. (l. 28 de Obl. et Act. Godd. I. 19. ad l. 173.) Itaque **actio** in personam est, **accusatio** in crimen, **petitio** in rem, **persecutio** ad extraordinarias magistratum cognitiones pertinet. **Actio** vero **uxoria** differt ab **actione de dote**, quod *illa* ad dotem tantum pertinet, *haec* etiam ad peculium et patrimonium uxoris. R.

**Actor**<sup>17</sup> est qui aliquid agit, seu qui rem gerit et exsequitur. **Auctor** qui aliquid primus et praecipuus instituit. *Ille opera, hic consilio curat.* Cic. Sext. XXVIII: *Cato dux et auctor et actor rerum illarum fuit.* Corn. Nep. in Att. III: *Hunc enim in omni procuratione reip. auctorem auctoremque habebant.* Sallust. Catil. III: *Tametsi haudquaquam par gloria sequatur scriptorem et auctorem rerum.* Ubi **Auctor rerum** est quasi origo et principium, a quo materia scribendi, ut **Auctor** nobilitatis, salutis. Tacit. III. Ann. 3. dum voluit imitari Sallustium, minus latine dixit, **Auctorem rerum** pro scriptore<sup>18</sup>: *Non apud Auctores rerum, non diurna actorum scriptura reperio.* Id. ib. III. 30: *C. Sallustius rerum romanarum florentissimus auctor.*

**Actor** est, (I. 5. §. 3. D. de Doli mali Except.) qui rationes domesticas, et accepta expensaque peculiariter administrat, licet publicus quoque sit, et aliarum rerum actum gerat, qui interdum exprimitur, ut **Actor** bonorum, **Actor** praediorum et fundorum in libris iuris, **Actor** summarum in Svetonii Domitiano. **Procurator**<sup>19</sup> est, qui omnia negotia forensia pariter et domestica procurat, cuius potestas latissime patet. Plinius Epist. III. 19: *Sub eodem procuratore, ac pene iisdem actoribus habere.* Id. Paneg, XXXVI: *Dicitur actori, atque etiam procuratori tuo, in ius veni, sequere ad tribunal.* Salvianus Lib. IV. de Provid. div.: *Pavent quippe actores, pavent procuratores.*

**Actuarii** et **Ab actis**, hoc est scribae, differunt. **Actuarii** proprie erant, qui compendiosis notis et minutis signis scripturam excipiebant. Suet. Caes. LV. Conf. Lips. Epist. ad Belg. I. 27. **Ab actis** vero scribae sedentarii erant, qui iudicis sententias in iudicio notis excipiebant. His non adnumerandi sunt, qui ab actis senatus dicuntur apud Gruterum in inscrip. pag. 389. num. 6; pag. 446. n. 3; pag. 457 n. 2; pag. 458. n. 6; quas inspicias, omnes illustri dignitate functos fuisse, animadvertes. Referendi forsitan sunt ad ipsos senatores qui ad senatusconsulta scribenda eligebantur. Conf. Trotzius ad Herm. Hugonem de prima scribendi origine pag. 514.

**Actus** est, ubi vehiculum vel iumentum agere, armentaue traicere licet, non etiam trahere lignum, aut lapidem; **Iter** vero est, quo quis pedes, vel eques, commeare potest, praeterea sella aut lectica vehi, non item iumentum ducere, vel vehiculum. Sed **Via** appellatur, qua ius est eundi, agendi, trahendi quoque, et ferendi erectam hastam, si modo fructus non laedantur. Ilaque **actus** continet **iter**, **via** utrumque (I. 1. D. de Servitut. Rust. Praed.). Et **actus** quidem in latitudine habet pedes quatuor. **Iter** pedes duos, aut tres. **Via** in porrecto octo edes, in anfracto, id est flexu, sexdecim ex leg. XII. Tabul. Ulp. Instit. 2. **Iter** est ius eundi, ambulandi hominis, non etiam iumentum agendi, vel vehiculum. **Actus** est ius agendi vel iumentum, vel vehiculum. Itaque qui **iter** habet, **actum** non habet. Qui **actum** habet, **iter** habet, eoque uti potest et sine iumento. **Via** est ius eundi et agendi et ambulandi. Nam **iter** et **actum** in se **via** continet.

<sup>17</sup> **Auctor**, qui agit aut loquitur. Plaut. Bach. II. 2. 35. Auctor idem fere est, quod effector testisque. R.

<sup>18</sup> Livius tamen pro scriptore posuit, XXIX. 27: *Quantum militum in Africam transportatum sit, non parvo numero, inter auctores discrepat.* **Auctor**, cum de lege aliqua loquuntur, non is est, qui iam ferebat, sed alius, qui eam confirmabat, suadebat et approbabat. R.

<sup>19</sup> **Procurator** in sacris; verbum *procurare* ad sacra pertinet, et augurale est. R.

**Actus fabulae** seu *comoediae*, est pars fabulae seu *comoediae*. De numero autem actuum *comoediae* loquitur Hor. Ep. ad Pis. V. 189. seq. hunc in modum: *Neve minor quinto, neu sit productior actu Fabula, quae posci vult et spectata reponi*. **Actio** autem *comoediae* est ipsa per gestus repraesentatio. Quamquam et *oratoris actio* dicitur pronuntiatio cum gestu ac vocis moderatione. Unde histriones fabularum *Actores* dicuntur, non *Gestores*. Et qui consulis personam gerit, *consulem agere* dicitur, et qui scurram imitatur, *scurram quoque agere*. H.

**Acuere** et **Exacuere**, praepositione distinguuntur. Corn. Front. R.

**Acus** dicitur, qua sarcinatrix, vel etiam ornatrix utitur. **Acus** etiam paleae quaedam de frumento dicuntur. Fest. R.

**Acutus** et **Argutus** differunt. Cicero de opt. genere orat. II, ad docendum adhiberi vult *sententias acutas*, ad delectandum *argutas*. Id. Coel. VIII: *Si mihi ad haec acute arguteque responderit*.

**Ad** denotat motum ad locum. **Apud**, factum in loco. Fl. Sosip. **Ad** est nota termini, quo quid tendit; **Apud** vero est proximitatis nota. Et *hoc*, post verba motus non adhibetur; *illud*, verba motus vel antecedit, vel subsequitur, ut: *Ad te eo. Transeo ad forum*. Lucil. Sat. X: *Intro nos vocat ad sese, tenet intus apud se*. Interdum tamen **ad** sumitur pro **apud**. Liv. X. 35: *Minus cladis caeterum non plus animorum ad hostes erat*. Virg. Aen. I. 24: *Prima quod ad Troiam pro caris gesserat Argis*. Contra **apud** pro **Ad**. Modestinus Pandect. 2. I. 27. D. de Statu Lib. Cum **apud** eum, *cui dare iussus est dominium quoque servi, pervenit*. Venuleius de Officio Proconsulis, 6. I. 11. D. de Officio Proc.: *Reiicere legatus apud proconsulem debet*.

**Ad**, aut proprie personam significat, ut: *eo ad Pompeium*; aut locum, ut: *abiit ad theatrum*. **At**, differentiam rerum significat, ut cum dicimus: *Scipio est bellator, at Marcus Cato orator*. Fest. R.

**Ad annum** significat post annum finitum et expletum. **In annum** est in tempus unius anni. Plaut. Rud. V. 3. 66: *Comissatum omnes venitote ad me ad annos sexdecim*. Varro Papiapapae: *De ea questum ad annum veniam ad Norum Magistratum*. Iulianus ad Urseium Ferocem 2. I. 18. D. de Manu Test. *Sed multo maius hoc ad annum liber esto*; vel ita potest accipi: *Post annum quam moriar, liber esto*. Liv. XXVII. 2: *Prorogare alicui imperium in annum*.

**Ad diem** est, quod in diem ita collatum est, ut die finiatur. **Ex die** est quod ex die incipit. Cato R. R. CXLVII.: *Locus vinis ad Kal. Octobris primas dabitur*. Cic. Phil. XIV.: *Ex Kal. Ianuar. ad hanc horam invigilavi reipublicae*. Paulus ad Edictum 24: *Nam vel ex die incipit obligatio, aut confertur in diem. Ex die veluti Kal. Martiis dare spondes? Cuius haec natura est, ut ante diem non exigatur. Ad diem autem usque ad Kalendas dare spondes*. Sed haec duo interdum confunduntur, et idem significant. Scaevola Digestor. 7. I. 10 ff. de Rescind. Vend.: *Si ad diem pecuniam non solvisset, res inempta fieret*. Ib. *Si ex die pecunia omnis soluta non esset, et venditor ea praedia venisse nollet, inempta essent*.

**Addicitur** pignus, quando pro rata debili pignus addicitur<sup>20</sup>. **Adiudicatur**, quando non ita perpenditur quantitas debiti. **Datur in solutum** non sine consensu victoris (Zaf. ad I. 15. § 6. 7. 8. de Re Iud.). Sic **Addicit** venditor rem licitatori, quam illius esse iubet, dicens, tuum esto: isque iam ex licitatore fit emtor. Id potissimum fit in auctione. Venditor interdum **addicit** rem minus pretium offerenti, si videatur emtor magis idoneus. Sed **in diem addici** dicitur, quod ita venditor, ut non statim fiat tuum, sed ad diem praescriptum. Ita ad mensum vinum dicitur, quod mensura traditum est: et ad numeratum, quod numero traditur.

**Adducitur** quis ad rem inhonestam, **perducitur** ad studia, **deducitur** ad honorem. Agraet. **Producere** vero est virginem prostituere ad quaestum corporis faciendum, Iuv. Sat. VI. 251. *Productor* apud Lactant. VI. 17. 19. est leno, qui virgines prostituit. R.

**Adeo**, cum prima acuta effertur, idem significat quod accedo ut cum dicimus *adeo patrem*. Cum secunda, idem est quod *usque eo* non quidem secundum rationem, quia *ad* praepositio accusativis accommodanda est sed vetusta quadam loquendi consuetudine. Fest. R.

**Adfinitas** (I. 4. D. de Grad. et Affin.) est diversarum cognationum per nuptias sponsaliave copulatio, et **Adfines**<sup>21</sup> sunt viri et uxoris cognati, dicti ab eo, quod duae cognationes, quae diversae inter se sunt, per nuptias copulantur, et altera ad alterius cognationis finem accedit, ut, cognati uxoris sunt adfines viri, et viri cognati, uxoris adfines, quorum nomina fere haec sunt: Socer, Socrus, Gener, Nurus, Noverca, Vitricus, Privigna aliique. **Cognatio** autem est naturalis per foeminas coniunctio, et *Cognati* sunt, qui per foeminas coniunguntur, ut Frater ex eadem matre tantum natus, Avunculus, caeterique. **Propinquitas** est commune vinculum, quod iure sanguinis contingit, et *propinqui* dicuntur, inter quos aliqua sanguinis coniunctio est. Itaque proximus gradus est **Cognatio**, deinde **Adfinitas**, tum **Propinquitas**. Cic. Verr. IV. 40: *Quo quisque te maxime cognatione, adfinitate, necessitudine aliqua attingebat*. Sall. Iug. XIV.: *Vos mihi Cognatorum, vos Adfinium loco ducerem*. Massurius Sabinus iuris Civilis 3: *In iudiciis apud maiores ita observatum est, primum tutelae, deinde hospiti, deinde clienti, tum Cognato, postea Adfini*.

**Adhibemus** privatim, **advocamus** publice et in iudiciis. R.

**Adhuc** et **Hactenus** aequae continuationem significant, sed hoc differunt, ex mente Manutii, quod **hactenus** de re et loco semper usurpetur, **adhuc** vero de tempore. Itaque non recte dicitur: *de litteris adhuc*; sed: *de litteris hactenus*. Sed Auctor ad Herennium et Petr. Ramus hoc discrimen raro observarunt. **Hactenus** tamen pro **adhuc** est apud Tac. Agric. X.: *Dispecta est et Thile, quam hactenus nix et hiems abdebat*.

**Adire** et **Cernere haereditatem** hoc differunt, quod **Adire** est suscipere et occupare haereditatem; **Cernere** vero est constituere, et quasi decernere se haeredem esse velle.

---

<sup>20</sup>**Addicere**, proprium est praetoris, rem alicui, ut eius fiat, pro potestate attribuentis. Plaut. Capt. I. 2. 78. Merc. III. 4. 31. Hinc *addicti* fuerunt, qui, cum non essent solvendo, creditoribus **addicebantur**, nec servitute eorum liberabantur, nisi debitis quocumque modo persolutis. Vid. Gell. XX. I. R.

<sup>21</sup>**Adfinis** dicitur et quidem proprie is, qui proxime in agris habitat, vel agrum habet, qui et **confinis** appellatur. Sall. Iug. XLV.: *Ut quisque potentiore affinis erat, sedibus pellebatur*. R.

Nam haeres intra certum tempus a testatore praefinitum, testibus praesentibus, primum **cernebat** haereditatem, deinde **adibat**. Ita **Cretio** prior est **Aditione**. Varro L. L. V. 8: *In testamento cernito, id est, facito, ut videant, te esse haeredem. Itaque in cretione adhibere iubent testes*. Plin. Ep. IX. 79: *Julius Largus rogavit testamento, ut haereditatem suam adirem, cerneremque*. Ulpian. tit. XXII. n. 28.: *Eam haereditatem adeo cernoque*. **Cernoque** autem est quasi decernere de haereditate, ut explicatur lege 43. digest. de adquir. haered. n. 2. et **cretio** est certorum dierum spatium, quod datur instituto haeredi ad deliberandum, utrum expediat ei **adire** haereditatem, nec ne, velut: *Titius haeres esto cernitoque in diebus centum proximis, quibus scieris poterisque: ni ita creveris, exhaeres esto*; ut idem Ulp d. tit. I. 27. interpretatur.

**Aditus** arduus difficilisque est, **accessus** contra. Ita distinguit haec vocabula Donatus ad Terentii Andr. III. 3. 2. Verum est, **accessum** notare commodum ad aliquem locum iter, praesertim militare. V. Gesneri thes. ad v. accessus. Pro significato **aditus** facit locus Virgillii Aen. VIII. 58: *Aditumque per avia quaerit*. Vereor tamen, ut discrimen perpetuum sit.

**Adiutor** dicitur in re bona; **Impulsor** in mala; **Adiutor** a non irascente; **Impulsor** a criminante atque irato dicitur. Donat. ad Ter. Alioquin **Adiutor** usurpatur, quando quis par est alicui, vel hoc, vel illo superior, potentior ac doctior.

**Admonere** differt a **Monere**, quod **Admonere** plerumque est in memoriam redigere, graece ὑπομνήσκειν, **Monere** est ortari, graece παραινεῖν. R.

**Admonitio** est docentis, qui in memoriam revocat, quid faciendum sit; **Monitio** vero est exstimulantis, sed sine acerbitate. Unde **Admonere** est docere; **Admonita** vero **tradere** est praecepta tradere. H.

**Admolimur**, quod adiungimus; **Amolimur**, quod removemus. H.

**Adolescens**<sup>22</sup> vocatur, qui annos pueritiae relinquit; **Juvenis** autem, qui adolescentis excessit aetatem, quoad incipiat inter seniores numerari, ut tradit Marcellus iurisconsultus. Cui adstipulatur Varro, qui quinque gradus aetatis aequabiliter putat esse divisos, unumquemque scilicet, praeter extremum, in annos quindecim, et primo gradu usque ad annum quintum decimum pueros dictos, quod sint puri, id est impuberes. Secundo ad tricesimum annum adolescentes, ab adolescendo sic nominatos. In tertio gradu, qui erant usque ad quinque et quadraginta annos, iuvenes appellatos, eo quod rempubl. in re militari possent iuvare. In quarto autem usque ad sexagesimum annum seniores esse vocitatos, quod tunc primum senescere corpus incipiat. Inde usque ad finem vitae uniuscuiusque quintum gradum factum, in quo qui essent, senes appellatos, quod ea aetate corpus senio laboraret. Sed oratores et historici promiscue nominant adolescentes et iuvenes intra annum vicesimum et quadragimum, ut Sallust. in Catil. Caesarem **adolescentem** vocat, qui iam pontifex maximus creatus erat anno aetatis XXXVI. Rursus Cic. de Senect. Catonem **adolescentem**, cum annos natus plus minus XXIV militaret; et de Claris orat. Crassum

---

<sup>22</sup>Maiores natu **adolescentes** appellant natu minores, quamvis viros. Plaut. Pseud. IV. 2. 22. Ter. Phorm. II. 3. 14.

annos natum unum et viginti, dum Carbonem accusaret, admodum **adolescentem**. Id. in II. Epist. Curionem **adolescentem** triginta annis maiorem; eundem **iuvenem**, cum ageret annum XXXIV. Nunc autem aliter adolescentis nomen usurpatur, nimirum de ea aetate, quae anno incipit XIII., desinit anno XX, ex quo iuvenis appellatur.

**Adolescentia** peculiare et suum aliquod et privatum tempus aetatis complectitur, ut et pueritia: **Iuventus** vero accipitur generatim saepius et pro triplici aetate, ut secum ambas priores includat. Virg. Aen. I. 467: *Troiana iuventus*. **Ephebia**, prima aetas adolescentiae est. **Adolescentia** est extrema pueritiae. Donat. R.

**Adolescere**, quod idem ac crescendo ad staturam venire, augmenti est. **Inolescere** coagmenti. **Exolescere**, h. e. adultam aetatem superare, vanescentis, qui crescere desiit. Plaut. Curc. IV. 1. 12. R. Agr. Sic: Adolescentes **adolescunt** a prima adolescentia in adultam usque aetatem; deinde adolescunt rursus, donec exolescant et obsolescant, h. e. exoleti fiant et obsoleti.

**Adoptio**<sup>23</sup> est actus legitimus, per quem filius a atris naturalis familia in familiam transferebatur; **Arrogatio** vero est, cum aliquis patrem non habens<sup>24</sup>, in potestatem sese adoptivi patris tradebat. *Illam* apud praetorem, vel proconsulem, vel quemlibet alium magistratum, apud quem legis actio esset, fiebat, parente naturali filium terna mancipatione cedente. *Haec* olim, rogatione lata, apud populum in foro<sup>25</sup>, postea apud Principem fiebat, ipso dumtaxat, qui adrogabatur, auctore, ut Cic. Orat. pro Domo, et Gellius V. 49. referunt. Modestinus Regular. 2. L. 1. et 2. de Adopt.: *Adoptantur filii familias, Adrogantur, qui sui iuris sunt*. Hanc tamen differentiam non semper observant oratores et historici, apud quos **adoptionis** nomen est generale, quo continetur **adrogatio** et ea quae specialiter dicitur **adoptio**. Cic. pro Domo XIII: *Quod est ius Adoptionis? nempe ut is adoptet, qui neque procreare iam liberos possit, et cum potuerit, sit expertus*. Svet. Aug. LXV: *Tertium nepotem Agrippam, simulque privignum Tiberium adoptavit in foro, lege curiata. Quibus iu locis adoptio, ut genus sumitur, pro adrogatione*. V. Torrent. ad Sveton. Aug. LXIV. it. Chr. Coleri parerg. c. 7.

**Adorare**<sup>26</sup> quamquam ab orando dictum est, tamen adoramus sine voce, veluti gestu corporis, quod tribuitur et mutis animantibus. Sic elephas dicitur **adorare** solem, et homines superstitiosi **adorant** statuas divorum, non orant. **Adorare** enim proprie vi vocis est manum ad os movere, et adoratio manum ad os relata dicitur *salutatio*, quemadmodum ex I. Lipsii elector. II. 6. docuimus in Supplementis ad c. III. Discursus Philologici nostri de Osculis p. 131. seq. Edit. Chemnic. Itidem **Supplicare** dicimus, praesertim cum abiectioribus

---

<sup>23</sup> **Adoptio** dicitur, quod per praetorem et privatim fit, **Arrogatio**, quod per populum. Gell. V. 19. R.

<sup>24</sup> I. e. homo sui iuris, qui nec in dominica, nec patria potestate adhuc erat, caeterum vero vel adultus, vel pubes, vel impuber esse poterat. R.

<sup>25</sup> In publicis et curiatis comitiis ubi et populus rogabatur, an id adprobare vellet. **Adrogandus** quoque rogabatur: vis ne in adoptionem dare? R.

<sup>26</sup> **Adorare** primum fuit, manu alteri osculum significare. Atque ego Latinis ipsis hinc censeo formatum adorandi verbum, quia manus ad ora admovebant. Lips. I. 1. R.

utimur verbis. Hoc qui facit, *Supplex* dicitur. Graecis Προσεύχεσθαι, qui adorabundus aliquid petit. Προσκυνήσαι qui gestu adorat Ἴκετεῦειν qui supplex genibus et manibus aliquid petit. H.

**Adpromissor** est, qui alienae promissioni accedit, a verbo adpromitto, quod est insuper et praeter alium promitto; **expromissor** vero is dicitur, qui pro eo promittit, qui efficaciter obligatus non est, veluti qui pro servo cum quo nulla contrahitur obligatio, promittit. Pomponius ad Sabinum 26. L. V. D. de Verb. Oblig.: *Satis acceptio est stipulatio, quae ita obligat promissorem, ut adpromissores quoque ab eo accipiantur, id est, qui idem promittant.* Ulpianus ad Edictum XI. L. 7. de Dol.: *Si nolit expromissorem ipsum manumissum accipere. Expromissori plane adversas manumissum dari debet de dolo aut si non sit solvendo, expromissor domino dabitur.* Sed haec differentia, quamquam iuris interpretibus valde placuit, mihi tamen non probatur, cum videam, in libris veterum iurisconsultorum promiscue et indifferenter appellari adpromissores et expromissores, qui pro alio quocumque se obligant, ut in Titulo de Solutio Matrim. de Solutionibus, de Pignorat. Actione, de Condict. Causa data, ad SC. Velleianum, et aliis multis locis.

**Adrogat** aliquid sibi, etiamsi non meruit: **Abrogat**, quii alii aufert, vel qui legem tollit. C. Fr. R.

**Adscripti** et **Adscriptivi** multum differunt. Nam **Adscripti** dicebantur, qui nomina in colonias dederant, ut essent coloni, ad quorum similitudinem postea dici coepti sunt. **Adscriptitii**<sup>27</sup>, qui erant coloniis adsignati, et ibi culturae causa perpetuo manebant, atque cum praediis mancipabantur, alienabanturque. **Adscriptivi** erant, qui extra ordinem et numerum adscribebantur inermes, et supplendis legionibus mortuorum militum loco substituebantur, quos eosdem vocabant **Accensos**, quod in legionum censum essent relati. Paulus Responsor. 11. L. LIV. D. Locat.: *Servus, qui aestimatus coloniae adscriptus est, ad periculum coloniae pertinebit.* Plaut. Menaechm. I. 3. 1: *Idem istuc aliis adscriptivis ad legionem fieri solet.* Varro De vita populi rom. III: *Qui de adscriptivis, cum erant attributi decurionibus et centurionibus, qui eorum habent numerum, accensi vocabantur.*

**Adsectari** differt ab **Appellare**. **Appellat** enim qui sermone pudicitiam attentat.

**Adsectatur**<sup>28</sup>, qui frequenter aliquam tacitus sequitur. (L. XV. §. 22. ff. de Iniur.)

**Adspicere** minus est, quam **dispicere**. Plaut. Cist. IV. 2. 25. R.

**Advena** aliunde commigrat, **Inquilinus** in conducto habitat, **Indigena** ubi natus. **Accola** iuxta montem, flumen, **Incola** in urbe habitat. R.

**Advenire** dicitur, et qui iam in propinquo est et **advenisse** qui iam adest. **Adventat**, qui longius abest in itinere. Nec is **adventasse** dicitur, quum pervenerit. Uxor **advenienti** viro occurrit ad limen, **adventanti** non occurrit, nisi id fiat in ipso itinere. **Ventitat**, qui frequenter venit. Valla V. 10.

<sup>27</sup> **Adscriptitii**, veluti quidam scripti dicebantur, qui supplendis legionibus adscribebantur. Fest. R.

<sup>28</sup> **Adsectata** foemina, quae sollicitatur a pluribus. Plaut. Rud. II. 4. 5. R.

**Adventitia** bona aliunde, quam ex re patris obveniunt. (L. XXXVI. pr. f. C. de inoff. Test.)  
**Profectitia** ex re patris. §. 1. I. per quas Pers.

**Adventus** est, quem voluntas, et destinatus locus, **Obitus** est, quem casus affert. **Obitus** occursum; *ob* enim significat contra. Donat. R.

**Adversa vulnera** vocantur, quae in pectore fronteque sunt accepta, et laudi dantur; **Aversa** vero, quae in tergo, et probro dantur. Unde Cic. De orat. II. 63: *Et adversus et aversus impudicus es*, hoc est, a fronte et a tergo. H.

**Adversamur** ei, cui repugnamus et obsistimus. **Aversamur** eum, quem detestamur. Unde *adversa fata* dicuntur, quae nobis obstant. *Aversi dii*, qui precibus nostri surdi sunt. H.

**Adversaria** indices sunt seu commentarii, in quibus memoriae causa res adnotantur.  
**Tabulae** seu **codicilli**, in quibus res ordine explicantur.

**Adversus** refertur ad personam tantum. **Contra** ad locum et personam, ut volunt Grammatici; cum tamen **Adversus** etiam ad locum referatur. Ter. Phorm. I. 2. 38 sq.: *...ex adversum ei loco* Tonstrina (h. e. apta sedes otiosis et nugivendis) *eratquaedam...* Cic. Divin. I. 45: *Ara Aio loquenti adversus eum locum consecrata est*. Sed cum ad personam referuntur, hoc differunt; quod **adversus** levius est, quam **contra**. Nam **contra** inimicitias, dissidia et nocendi voluntatem ostendit: **Adversus** etiam cum bona voluntate est, et *erga* significat. Cato de Consulatu suo: *Omnia plena hostium, copiae magnae contra me sedebant*. Ter. Andr. I. 1. 15: *Id gratum fuisse adversum te habeo gratiam*. Cic. Nat. Deor. II. 2: *Pietas adversus Deos*. **Adversum** semper praepositio est, ut: *Adversum te habeo gratiam*. **Adversus** interdum participium, ab Adverto. Donat. ad. Ter.

**Adversus** ostendit frontem, **aversus** tergum. **Adversum** te, adversarius est; **adversus** te, imitator est. R.

**Advertimus**<sup>29</sup> animum, quum attendimus. **Avertimus**, quum ad alia vertimus. H.

**Adulamur** serviliter, etiam gestu, quod canibus quoque nobiscum est commune<sup>30</sup>, quando inservimus quoquo modo, vel voce, vel gestu ut favorem emereamur. **Assentamur** ad gratiam loquentes, quum studiose, et conciliandae alicuius utilitatis gratia fusius, et plerumque falso quempiam laudamus. Ideoque *Assentatio* non tribuitur mutis animantibus; sed canes dicuntur **blandiri** et **adulari**. Valla V. 66. **Blandimur** quoquo modo, dum placere studemus magis quam vera dicere; **blandior** enim proprie ad tactum pertinet et *καταχρηστικῶς* transfertur ad alios sensus, etiam ad animum. Sunt qui dicant, **Adulantem** semper mentiri; **Blandientem** vero posse veritatem loqui. Sic etiam *facto blandimur*, veluti qui pinxerat Venerem deformem, dicitur blanditus Minervae. Dicimur et *Blandiri vitiis nostris*, dum ea excusamus, vel attenuamus, *Blandiri calamitatibus*, dum eas elevamus.

---

<sup>29</sup> **Advertere animum** Cicero quidem non usurpavit, sed Ovidius, et poetae alii; Plautus habet: *attendere animum*. R.

<sup>30</sup> **Adulamur** gestu, **assentimur** verbis, **blandimur** utroque. R.

Palpamur manibus, dum blandimur equis. Et hoc transfertur ad alia quoque. Inde adulatores *palponum* etiam nomen obtinuerunt. Et palpum obtrudit ille, qui **blandiando** fallit. H.

**Adulterium** est concubitus illicitus cum nupta muliere, sed honeste vivente, quasi ad alterius torum accessus. Vid. L. VI. §. 1. D. de Adult. **Incestus**<sup>31</sup> quod idem, ac incastus, est cum consanguinea, quam quis ducere uxorem prohibetur; **Stuprum** vero est cum vidua, aut virgine honeste vivente, quod fit saepissime cum violenta libidine. Ideoque Deus stupratores lapidari iussit, Deut. XXII. 24. Cic. pro Flacco: *De probris, adulteriis, ac stupris*. Tac. Hist. I. 66: *Quoties pecuniae materia deesset, stupris et adulteriis exorabatur*. Sed interdum **stupri** nomen generale est, et de adulterio, incestu, et quocumque flagitio improprie dicitur. Unde lex Iulia de **Adulteriis** promiscue his verbis utitur, sicut alii quoque scriptores. Cic. Verr. VII. 13: *Noctu stupri causa lectica in urbem introferri solitus est ad mulierem nuptam uni, propositam omnibus*. Liv. XXXVI. 13: *Nec rapi ad stuprum matres campanas, virginesque, et ingenuos pueros*.

**Advocatus**, graece παράκλητος, est qui gratiae et auctoritatis causa adest amico in iudicio, sive ut ius suggerat, ut iurisconsultus, sive ut praesentia sua adversarii iniuriam propulset, ut amicus, sive demum ut adsit periclitanti, auxiliaturus, si quid opus sit. Huius officium **Advocatio** dicitur. **Patronus** est<sup>32</sup> qui alicui se beneficiis patrem praestat, seu, qui in iudicio causas oratione defendit, ut orator et causidicus, unde **patrocinari** pro auxiliari, et **patrocinium** pro auxilio ponitur. **Advocati** suscipiunt personas, **procuratores** negotia. **Advocati** debent esse iurisperiti, non item **procuratores**. *Illi* sunt quasi tutores, *hi* quasi curatores. **Advocato** meo sum cliens, **procuratori** mandator, vel dominus. **Advocati** nomen generalius est et honestius, quam **patroni**, quod Ovid. de Art. amandi III, 531 festive expressit:

*Munera det dives, ius qui profitebitur, adsit,  
Facundus causam saepe clientis agat.*

Asconius Pedianus in Divinationem: *Qui defendit alterum iudicio, aut patronus dicitur, si orator est, aut advocatus, si aut ius suggerit, aut praesentiam suam commodat amico*<sup>33</sup>. Idem: Vel ut consulantur, conveniunt **advocati**, vel ut alterutri parti apud arbitros adsint, vel ut ipsi iudices in rem aliquam capiantur. Et hoc olim. Posterior autem aetas **advocatum** dixit quemcumque causarum actorem. **Patronus** *causam* agit, seu orat, nempe orator: **Advocatus** tantum adest, ut gratia et auctoritate reo prosit. Ita aetate Ciceronis et ante his utebantur. Sed postea **Advocatus** idem, quod **patronus** valere coepit. Paraeus. R. Auct. Dial. de Orat. I: *Horum temporum disertis causidici, et advocati, et patroni, et quidvis potius, quam oratores vocantur*. Ulpian. de omnibus Tribunalib. 8. Lib. I. de extr. Cog.: *Advocatos accipere*